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N
a utwar dzo nej po wierzch nio wo

po sadz ce be to no wej moż na

za ob ser wo wać siat kę spę kań

po wierzch ni be to nu, tzw. spę -

kań wło so wa tych. Cza sa mi są one wi -

docz ne do pie ro po za mo cze niu po -

sadz ki (fo to gra fia 1). Kształ tem przy -

po mi na ją pla stry mio du. Po je dyn cze

po la ma ją na ogół śred ni cę 3 – 10 cm. 

Spę ka nia ze wzglę du na ich przy -

czy nę (osu sze nie gór nej war stwy, za -

wie ra ją cej więk szą ilość ce men tu) nie

wy stę pu ją w głęb szych par tiach be to -

nu. Rze czy wi sta ska la spę kań naj -

czę ściej ujaw nio na zo sta je do pie ro

po roz po czę ciu użyt ko wa nia po sadz ki

(na sku tek nor mal ne go zu ży cia) oraz

kiedy w ry sach uwi docz nił się brud.

W kra jach an glo sa skich, gdzie po -

sadz ki prze my sło we wy ko nu je się kil -

ka na ście lat dłu żej niż w Pol sce, trak -

to wa ne są one w spo sób bar dzo prak -

tycz ny. Z opra co wa nia Tech ni cal Re -

port 34 edy cja III wy ni ka, że: więk szość
po sa dzek spra wu je się sa tys fak cjo nu -
ją co, nie mniej jed nak istot ne jest, aby
wła ści cie le i użyt kow ni cy mie li roz sąd -
ne wy ma ga nia do ty czą ce po sa dzek.
Są one wy ko ny wa ne na pla cu bu do wy
z wy ko rzy sta niem na tu ral nie wy stę pu -
ją cych ma te ria łów, któ re mo gą mieć
róż ne wła ści wo ści. Koń co wy wy nik mo -
że się więc róż nić w więk szym stop niu
niż w przy pad ku pro duk tów fa brycz -
nych. Po sadz ki nie są ide al nie rów ne
i nie ma ją cał ko wi cie jed no rod nej bar -
wy, a tak że jest ma ło praw do po dob ne,

aby by ły cał ko wi cie wol ne od pęk nięć
i spę kań wło so wa tych.

Zgod nie z ACI 302.1 R -04 (Gu ide for

Con cre te Flo or and Slab Con struc tion):

na wet w przy pad ku bar dzo do brej ja ko -
ści opra co wa nia pro jek to we go i wła ści -
we go wy ko naw stwa bu dow la ne go nie -
re ali stycz ne jest ocze ki wa nie, aby pły -
ta na wierzch ni prze my sło wej by ła po -
zba wio na rys oraz pa cze nia się kra wę -
dzi i na ro ży. Każ dy in we stor po wi nien
więc być świa do my, że zu peł nie nor -
mal nym zja wi skiem bę dzie po ja wie nie
się i rys, i spa czeń w każ dej po sadz ce
prze my sło wej i że ta kie zja wi sko nie
świad czy o nie do cią gnię ciach pro jek tu
oraz o złej ja ko ści wy ko naw stwa.

Przy czy ny

Zja wi sko spę kań wło so wa tych zwią -

za ne jest z nie do sta tecz ną ilo ścią wo -

dy (osu sze niem, wy pa ro wa niem itd.)

w gór nej war stwie po sadz ki, gdzie

jest du że za po trze bo wa nie na wo dę

ze wzglę du na po syp kę mi ne ral ną

na spo iwie ce men to wym (do dat ko we

ok. 1,5 kg ce men tu/m2 w gór nych

2 – 3 mm po sadz ki), jak i wy stę po wa -

nie więk szej ilo ści za czy nu ce men to -

we go. Po nad to na sku tek me cha nicz -

nej ob rób ki po wierzch ni na stę pu je

zmniej sze nie współ czyn ni ka w/c w wy -

ni ku za gęsz cze nia. Opi sa ne zja wi sko

za le ży od wie lu czyn ni ków w trak cie

wy ko ny wa nia po sadz ki i jak po da je

Zwią zek In ży nie rów Nie miec kich w In -

struk cji VOB/B (B.E.B. Be tonböden für

Hal lenflächen Stand: Fe bru ary 2000)

w roz dziale 7. Ry sy: ze wzglę du na róż -
no rod ne od dzia ły wa nia nie moż na nie
za uwa żyć, że pły ta be to no wa, jak każ da
du ża po wierzch nia bu dow la na, nie po -
zo sta nie trwa le bez rys. Nie da się sku -
tecz nie usta lić na prę żeń. Wy stę po wa -
nie rys mo że mieć róż ne przy czy ny, wy -
ni ka ją ce po czę ści z ob cią żeń, na któ re
nie ma my wpły wu. Ry sy przy po mi na ją -
ce sieć, to ry sy o nie wiel kiej głę bo ko ści,
po wierzch nio we, któ rych nie da się unik -
nąć od stro ny tech nicz nej. Jed nak nie
są one bra kiem w ro zu mie niu VOB/B.

Prze ciw dzia ła nie

Zja wi sko po wsta wa nia spe kań wło -

so wa tych ze wzglę du na przy czy nę

i tech no lo gię za cie ra nia moż na je dy -

nie zmniej szyć przez:

•wy ko ny wa nie po sa dzek w sprzy ja -

ją cych wa run kach kli ma tycz nych (du ża

wil got ność, od po wied nia tem pe ra tu ra);

• do bór mie szan ki be to no wej o wła -

ści wej ilo ści drob nych frak cji (moż li we

jest oczy wi ście prze miesz cza nie się

wo dy do do łu pły ty na sku tek zbyt ma -

łej ilo ści frak cji wią żą cych i przy trzy mu -

ją cych wo dę);

• bez względ ne nie do pusz cza nie

do prze wie wów i prze cią gów w po -

miesz cze niach (pro szę ob ser wo wać

rze czy wi stą ska lę pro ble mu w po -

wierzch niach za cie ra nych na ze wnątrz

i np. w ga ra żach, gdzie zja wi sko ma

du żo mniej szą ska lę);

• wła ści wą i szyb ką pie lę gna cję pły -

ty be to no wej (od 2 lat z po wo dze niem

sto su ję pie lę gna cję 2 – 3-mi li me tro wą

fi ze li ną za bez pie czo ną od gó ry fo lią

– fi ze li na ab sor bu je wo dę i zatrzy mu -

je ją na wet kil ka ty go dni – fo to gra fia 2;

nie wła ści we jest po zo sta wie nie za

du żej ilo ści wo dy ze wzglę du na: jej

prze ni ka nie przez dy la ta cje do pod ło -

ża; zbyt du żą za war tość wo dy w gór -

nej war stwie be to nu i póź niej sze osu -

sze nie i skurcz;

• sto so wa nie si li ka tów do po wierzch -

nio we go wy koń cze nia po sa dzek, gdyż

po wo du ją one w dal szym pro ce sie
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Fot. 1. Spę ka nia wło so wa te wi docz ne
po my ciu po sadz ki

Fot. 2. Utrzy ma na wil got ność po sadz ki
3 ty go dnie od wy ko na nia – wil goć wi docz -
na na słu pie be to no wym
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uszczel nie nie gór nej war stwy be to nu.

Po wszech nie sto so wa ne akry la ty (np.

pro duk ty z koń ców ką „…–se al”) za bez -

pie cza ją po wierzch nię pod wa run kiem

od po wied nie go cza su na ło że nia, rów -

no mier ne go na nie sie nia, bra ku za ku -

rze nia i za bru dze nia po wierzch ni przed

naniesieniem preparatu, bez względ ne -

go za ka zu ru chu po po sadz ce przez

co naj mniej 7 dni od wy ko na nia pły ty

(ma te riał wraż li wy jest na me cha nicz -

ne star cie).

Za gro że nia i skut ki

Spę ka nia wło so wa te nie po wo du ją

łusz cze nia po sadz ki, gdyż zja wi sko od -

spa ja nia wią że się głów nie z za ma łą

otu li ną (czy li za ma łą ilo ścią ce men tu)

lub z bra kiem wo dy, ale na głę bo ko -

ści 3 – 8 mm (ta kie od spa ja nie wy stę -

pu je na tych miast po wtar ciu i po wo du -

je nie ty le „od spa ja nie”, co ra czej „nie -

zwią za nie się” po syp ki z be to nem). Nie

moż na wo bec te go mó wić o ja kim kol -

wiek za gro że niu roz prze strze nia niem

lub po więk sza niem się spę kań czy

o znisz cze niu wierzch niej war stwy be -

to nu. Zja wi sko to, je że li nie wy stę pu ją

wy kru sze nia, nie ma wpły wu na war to -

ści użyt ko we po sadz ki.
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